[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2022 года                                                                                                             № 100
г.Кемь

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Кемского городского поселения на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Совета Кемского городского поселения от 24 декабря 2021 года № 5-4/28 «О бюджете Кемского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Кемского городского поселения на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг.
2.Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Признать утратившими силу постановление администрации Кемского муниципального района от 1 марта 2019 года № 215 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Кемского городского поселения на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг».
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кемского муниципального района Ершова М.В.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района                                                                        С.В. Долинина
	УТВЕРЖДЕН

	постановлением администрации

	Кемского муниципального района
                   от 22.02.2022 № 100

Порядок

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Кемского городского поселения на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг
1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг                                  (далее – получатели субсидии) из бюджета Кемского городского поселения                                   (далее - Порядок) устанавливает условия и порядок предоставления субсидии на частичное  возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг (далее – субсидия), источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Кемского городского поселения.

1.2. Цели предоставления субсидии - субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях частичного возмещения недополученных доходов в связи с оказанием общегигиенических услуг бань и душевых.

1.3. Администрация Кемского муниципального района (далее - Администрация) - орган местного самоуправления, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее - главный распорядитель как получатель бюджетных средств).

1.4. Категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей - производителей товаров, работ, услуг имеющих право на получение субсидии (далее - получатель субсидии): оказывающие общегигиенические услуги бань и душевых по тарифам, утвержденным Советом Кемского городского поселения.

2. Условия предоставления субсидий

2.1. Условия предоставления субсидий:

включение в соглашение о предоставлении субсидии и соглашения заключенные в целях исполнения обязательств по данным соглашениям, условия о согласии получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по соглашениям, заключенным в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления;

представление документов в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

уведомление получателем субсидии Администрации о возникновении (обнаружении) до даты перечисления субсидии обстоятельств (документов), свидетельствующих об изменениях в обстоятельствах (документах), послуживших основанием для принятия решения о предоставлении субсидии, о таких обстоятельствах (документах) в трехдневный срок со дня их возникновения (обнаружения) путем направления заказного письма либо вручения нарочно;

включение в соглашение о предоставлении субсидии юридическим лицам условия о запрете приобретения за счет полученных средств (субсидии) иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

2.2. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидии не должны получать средства из бюджета Кемского городского поселения на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели - производители товаров, работ, услуг, претендующие на получение субсидий, представляют в Администрацию следующие документы:

выписку из единого государственного реестра юридических лиц, выданную не позднее пяти рабочих дней до дня представления документов, указанных в настоящем пункте;

копию устава;

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

муниципальный правовой акт об утверждении тарифов на общегигиенических услуг бань  и душевых.

Юридические лица представляют в Администрацию заверенные копии документов (с представлением подлинников на обозрение) либо копии документов, удостоверенные нотариусом.

3.2. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 3.1 Порядка:

проводит их проверку;

определяет получателя субсидии и заключает с ним соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Кемским муниципальным финансовым управлением, либо в случаях, предусмотренных пунктом 3.3 Порядка, направляет мотивированный отказ в предоставлении субсидии.

3.3. Основания для отказа в предоставлении субсидии (заключении соглашения о предоставлении субсидии):

а) несоответствие представленных документов требованиям, указанным в пункте 3.1 Порядка, и несоответствие содержащихся в них сведений целям и условиям предоставления субсидии, установленным Порядком, а также наличие в указанных документах недостоверных сведений;

б) недостаточность бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Кемского городского поселения  о бюджете Кемского городского поселения на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка;

в) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным разделом 2 Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

г) несоответствие лиц, претендующих на получение субсидии, категориям и требованиям, определенным Порядком.

3.4. Субсидия предоставляется за счет средств бюджета Кемского городского поселения, предусмотренных Администрацией на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии:

с Расчетом (приложение к Порядку), представляемым ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за расчетным. Расчет за декабрь текущего года формируется по оперативным показателям и представляется не позднее 20 декабря текущего года. Доходы и расходы, отраженные в расчете, должны быть подтверждены документально (копии договоров и первичных учетных документов (счетов-фактур, актов сдачи-приемки выполненных работ, товарных накладных, платежных ведомостей, документов, подтверждающих численность основного и привлеченного персонала, копий платежных поручений, реестров платежных поручений));
иными документами, указанными в соглашении о предоставлении субсидии.

3.5. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 10 рабочих дней с даты представления в Администрацию документов, указанных в п.3.4. Либо в случае предусмотренном п.3.3. Порядка направляется мотивированный отказ.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением

условий, целей и порядка предоставления субсидии
и ответственности за их нарушение

4.1. Администрация и Кемское муниципальное финансовое управление осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий в установленном порядке.

4.2. При несоблюдении условий предоставления субсидия подлежит возврату в бюджет Кемского городского поселения в случае:

наличия недостоверных сведений в документах, представленных получателем субсидии в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии;

нарушения условий предоставления субсидии;

нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам последующих контрольных мероприятий;

обнаружения в течение текущего финансового года после перечисления субсидии документов, подтверждающих наличие процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства получателя субсидии;

нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами муниципального финансового контроля.

4.3. Возврат субсидии в бюджет Кемского городского поселения производится получателем субсидии на лицевой счет Администрации в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии, направленного Администрацией получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.4. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидии в установленный срок полученные в качестве субсидии средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение к Порядку

	Расчет суммы субсидии, подлежащей перечислению юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) на возмещение недополученных доходов, связанных с деятельностью бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг
__________________________ (наименование получателя субсидии), за ___________ 20__ года

	Количество

посещений бани и душевых,

чел.
	Тариф на услугу, руб.
	Доходы от оказания населению услуг, руб.
	Затраты, произведенные для оказания населению услуг, руб.
	Недополученные доходы, связанные с оказанием услуг, руб.

	1
	2
	3 (гр. 1 x гр. 2)
	4
	5 (гр. 3 - гр. 4)

	Руководитель  _______________________________________________  _____________ _________________________
                               (наименование получателя субсидии)                              (подпись)       (расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер _______________________________________________  _____________ _________________________                                 (наименование получателя субсидии)                                                                    (подпись)       (расшифровка подписи)

	"__" __________ 20__ г.
М.П.

	Отчет проверен:
Глава (исполняющий обязанности главы)

администрации Кемского муниципального района

_____________________ ____________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

	"__" __________ 20__ г.
М.П.

   Исполнитель __________________